**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

In apostolicae dignitatis culmine, meritis licet imparibus, divina dispositione

Prooemium

<sup>1</sup> Eiusdem collegii et protomedici auctoritate in Urbe doctorandi et iurisdictionem causas ad artem spectantes cognoscendi habes in Iulii III constit. xxvi, *Meritis*, tom. vi, pag. 471.

constituti, ad ea nostrae considerationis aciem libenter dirigimus, per quae, provisionis nostrae auxilio, artis medicinae ministerium recte et fideliter exerceatur; et ne in eo nonnullorum imperitia errores in alterius iacturam fiant, nostri pastoralis officii partes libenter impartimur, prout, temporum qualitate pensata, id perspicimus salubriter expedire.

Causa huius  
constitutionis.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, in Urbe nostra a diversis medicis et artem medicinae exercentibus, etiam publice doctoratis et privilegium doctoratus etiam a publicis et generalibus Studiorum Universitatibus habentibus, quamplurimi et gravissimi errores, medendo et artem medicinae exercendo, etiam in hominum perniciem et grave damnum, committantur, dum nempe dicti medici non admodum experti ea remedia et praesidia, quae non conveniunt, quinimmo contraria et diversa utcumque praescribantur, adhibeant et consulant, etiam interdum vel saepius experientiam et periculum dictae artis in rebus dubiis et ipsis incognitis, cum maximo et evidenti hominum vitae discrimine, faciendo.

Concessio iurisdictionis de qua in rubr.

§ 2. Nos, pro nostri pastoralis officii debito, huic gravi malo occurrere et in praemissis opportune providere volentes, dictorum filiorum protomedici et collegii physicorum dictae Urbis in hac parte supplicationibus inclinati, eisdem protomedico nunc et pro tempore existenti ac collegio physicorum dictae Urbis, in eadem Urbe omnes et singulos ac quoscumque artem medicinae exercentes, etiam medicos publice et in publicis gymnasiis vel Universitatibus quibuscumque doctoratos et promotos, exceptis tamen illis medicis qui, longo usu tam in stationibus medicorum sive collegiis habitis quam alias, in exercitio medicinae probi et periti communiter existimantur, ad se examini subiiciendum, et per interdictio-

nem exercitii medicinae compellere, et per ipsum protomedicum et duos alios de eodem collegio examinare, et illos, quos ad medicinam exercendam non idoneos nec sufficientes repererint, exercitio medicinae huiusmodi in ipsa Urbe prorsus interdicere, seu ab ipso exercitio, ad tempus et donec et quousque, studio mediante, ad melius profecerint, suspendere; aut eis, ne dictam artem, nisi cum praesentia vel consilio alterius vel aliorum medicorum idoneorum, et a dictis protomedico et duobus de collegio huiusmodi approbatorum, ullatenus exercere audeant nec debeant prohibere. Ac in contrafacientes aut contradicentes quoslibet quasvis poenas ipsi collegio benevixas et arbitrio eiusdem collegii piis usibus applicandas infligere, illasque ab eis exigere, omniaque et singula alia in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna facere et exercere libere et licite valeant ac etiam debeant, apostol. auctoritate, tenore praesentium, concedimus <sup>1</sup>, sicque etiam perpetuo statuimus et ordinamus. Necnon eisdem protomedico et collegio, in et super praemissis omnibus et singulis, plenam, liberam, amplam et omnimodam facultatem, licentiam, potestatem et auctoritatem impartimur.

§ 3. Ac etiam protomedicum et collegium huiusmodi eorumque deputatos et deputandos super praemissis omnibus et singulis ac illorum executione, per quoscumque, quavis auctoritate et quocumque quaesito colore, ingenio vel praetextu, quomodolibet molestari vel impediri non posse decernimus. Mandantes praeterea dictis medicis, qui, ut praefertur, non idonei nec sufficientes pro tempore reperti fuerint, ut, in virtute sanctae obedientiae et etiam sibi per collegium praedictum comminandis et infligendis poenis, eiusdem collegii mandatis pareant et obediant.

Inhibitio contra omnes impedientes.

<sup>1</sup> Cherub. addit et mandamus (R. T.).

Officiales eis  
faveant, et hu-  
ius constitut.  
quaerant ob-  
servantiam.

§ 4. Ne non dilectis filiis Curiae cau-  
sarum generali auditori, gubernatori, vi-  
cario et senatori ac conservatoribus Ca-  
merae dietae Urbis, ceterisque ius dicen-  
tibus, ecclesiasticis et saecularibus, quavis  
auctoritate fungentibus et funeturis, ac  
iustitiae ministris dietae Urbis, et qui-  
busvis aliis personis, cuiuscumque digni-  
tatis, status, gradus, ordinis et conditionis  
existentibus, quatenus ipsi et eorum qui-  
libet, eisdem protomedico et collegio in  
praemissis effeacis defensionis praesidio  
assistentes, praesentes nostras recipiant  
et admittant ac inviolabiliter observent;  
et ab omnibus, ad quos spectat et spe-  
ctabit, observari mandent et praecipiant;  
faciantque protomedicum et collegium  
huiusmodi praemissis omnibus pacifice  
et quiete uti, frui et gaudere; nec per-  
mittant eos per quemlibet, contra earum-  
dem praesentium tenorem, quoquomodo  
molestari aut impediri; contradictores  
quoslibet et rebelles per sententias, cen-  
suras et poenas, etiam pecuniarias, aliaque  
opportuna iuris et facti remedia, quacum-  
que appellatione remota, compescendo;  
ac censuras ipsas etiam iteratis vicibus  
aggravando, invocato etiam ad hoc, si  
opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Quibuscumque  
non obstanti-  
bus.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac pri-  
vilegiis doctoratus in medicina, dietis me-  
dicis, qui, ut praefertur, non idonei nec  
sufficientes pro tempore reperti fuerint,  
quomodolibet et etiam per quaecumque  
gymnasia, collegia et Universitates, etiam  
generales, ac etiam praevio rigoroso exa-  
mine, etiam publice facto, concessis et  
concedendis; ne non quaecumque prae-  
scriptione, etiam longissimi temporis,  
quo ipsi tales medici, etiam absque ali-  
qua contradictione, medeati fuerint, et  
artem praedictam, etiam palam et publice,  
nemine contradicente, exereuerint; ac  
regula nostra de non tollendo iure quaes-  
ito, si opus sit, aliisque constitutionibus  
et ordinationibus; dictaeque Urbis et quo-  
runcumque gymnasiornm, collegiorum